Nº 023  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  25/03/2024

1

IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO OFICIAL DO

MUNICÍPIO
DIA 25 DE MARÇO DE 2024 – LEI Nº 3.131 DE 22 DE MAIO DE 2009 ANO 2024 Nº 023

Prefeitura Municipal de Coromandel

DECRETO Nº 339, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

“EXONERA SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO”

O Prefeito Municipal de Coromandel, no uso de suas atribuições, nos termos do inciso II do Art. 35, da Lei Complementar Municipal nº 055,

de 12 de fevereiro de 2004,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, a PEDIDO, a partir desta data, o Sr. Gustavo Bhering Bittencourt Machado Resende, matrícula 6332-0, do

cargo de provimento em comissão de Assessor de Gabinete, símbolo CC11, lotado no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

Fernando Breno Valadares Vieira

PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 340, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024.

''NOMEAÇÃO PARA CARGO EM COMISSÃO''

O PREFEITO MUNICIPAL DE COROMANDEL, no uso de suas atribuições, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei Complementar nº 055 de

12 de fevereiro de 2004,

DECRETA:

Art. 1º – Fica nomeada a Sra. Marília Franciene Peres Teixeira, matrícula 589608, para exercer em comissão, a partir desta data, o

cargo de Coordenador da Seção de Reparos em Prédios Municipais, símbolo CC8, a que se refere a Lei Complementar nº 152 de 02 de outubro

de 2017, alterada pela Lei Complementar nº 181 de 1º de fevereiro de 2021 e respectivas alterações legislativas, lotada na Gestão Municipal de

Obras, Serviços Públicos e Planejamento Urbano.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, 06 DE FEVEREIRO DE 2024.

Fernando Breno Valadares Vieira

PREFEITO MUNICIPAL

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados os extratos dos contratos a seguir:

INEXIGIBILIDADE - Processo nº: 004/2024. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, nos termos da Lei Federal nº

13.019/2014 alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a Administração Pública e as

Organizações da Sociedade Civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de

finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em Planos de Trabalho

inseridos em Termos de Fomento. Será considerado INEXIGÍVEL o chamamento público, em razão do previsto no artigo 31 da Lei 13.019 de 2014 e

o valor ser oriundo da Lei Autorizativa Municipal Nº 4.971 de 12 de Março de

2024, bem como das Emendas Impositivas do Legislativo Municipal para cumprimento no exercício de 2024, objetivando a transferência de recursos

financeiros para a Associação dos Estudantes Coromandelenses em Patos de Minas e Coromandel – CNPJ nº12.647.645/0001-08, através da

Gestão Municipal de Educação, Cultura e Turismo, no valor de R$263.820,13

(duzentos e sessenta e três mil, oitocentos e vinte reais e treze centavos), divididos em 10 parcelas de R$26.382,01 (vinte e seis mil,

trezentos e oitenta e dois reais e um centavo), visando custear as despesas com o transporte dos estudantes universitários às instituições de

ensino de Patos de Minas, conforme Plano de Trabalho e Termo de Fomento, referente ao contrato nº 004/2024 – Termo de Fomento nº 04/2024.

Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL e ASSOCIAÇÃO DOS ESTUDANTES COROMANDELENSES EM PATOS DE MINAS E

COROMANDEL –

CNPJ Nº12.647.645/0001-08. Valor: R$263.820,13. Vigência: início em 25/03/2024 a 31/12/2024. Inf. no site www.coromandel.mg.gov.br, ou pelo

telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 21 de Março de 2024. Fernando Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal

Nº 023  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  25/03/2024

2

INEXIGIBILIDADE - Processo nº: 007/2024. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, nos termos da Lei Federal nº

13.019/2014 alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a Administração Pública e as

Organizações da Sociedade Civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a

execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em Planos de Trabalho inseridos em Termos de Fomento. Será considerado

INEXIGÍVEL o chamamento público, em razão do previsto no artigo 31 da Lei 13.019 de 2014 e o valor ser oriundo da Lei Autorizativa Municipal Nº

4.964 de 01 de Março de 2024, objetivando a transferência de recursos financeiros para o Conselho Comunitário de Segurança Pública de

Coromandel – CONSEP, CNPJ nº 03.170.267/0001-15, através da Gestão Municipal de Inclusão Social e Esporte, no valor de R$30.000,00, dividido

em 10 parcelas de R$3.000,00, visando custear o Projeto “Escola de Futebol de Campo para Jovens”, conforme Plano de Trabalho, referente ao

contrato nº 007/2024 – Termo de Fomento nº 07/2024.

Partes: PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL e CONSELHO COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA DE COROMANDEL –

CONSEP, CNPJ Nº 03.170.267/0001-15. Valor: R$ 30.000,00. Vigência: 27/03/2024 a 31/12/2024. Inf. no site

www.coromandel.mg.gov.br, ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 25 de Março de 2024. Fernando Breno Valadares Vieira – Prefeito

Municipal

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o aviso de ratificação de inexigibilidade a seguir:

INEXIGIBILIDADE - Processo nº: 004/2024. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, nos termos da Lei Federal nº

13.019/2014 alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a Administração Pública e as

Organizações da Sociedade Civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a

execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em Planos de Trabalho inseridos em Termos de Fomento. Será considerado

INEXIGÍVEL o chamamento público, em razão do previsto no artigo 31 da Lei 13.019 de 2014 e o valor ser oriundo da Lei Autorizativa Municipal Nº

4.971 de 12 de Março de

2024, bem como das Emendas Impositivas do Legislativo Municipal para cumprimento no exercício de 2024, objetivando a transferência de recursos

financeiros para a Associação dos Estudantes Coromandelenses em Patos de Minas e Coromandel – CNPJ nº12.647.645/0001-08, através da

Gestão Municipal de Educação, Cultura e Turismo, no valor de R$263.820,13

(duzentos e sessenta e três mil, oitocentos e vinte reais e treze centavos), divididos em 10 parcelas de R$26.382,01 (vinte e seis mil,

trezentos e oitenta e dois reais e um centavo), visando custear as despesas com o transporte dos estudantes universitários às instituições de

ensino de Patos de Minas, conforme Plano de Trabalho e Termo de Fomento. Inf. no site www.coromandel.mg.gov.br, ou pelo telefone 34-3841-

1344. Coromandel-MG, 21 de Março de 2024. Fernando Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados o extrato do contrato a seguir:

Pregão eletrônico nº 001/2024 - Processo nº: 002/2024. Objeto: Aquisição de ônibus tipo urbano para atender a demanda da Gestão Municipal de

Educação conforme plano de trabalho SIGCON 001263/2023 – Convênio entre prefeitura municipal de Coromandel e Governo do Estado de Minas

Gerais, referente ao Contrato nº 768/2024. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e MARCOPOLO SA – CNPJ: 88.611.835/0018-77.

Valor: R$ 587.000,00.   Vigência: 23/03/2024 a 22/05/2025.   E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo

telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 25 de Março de 2024. Luiz Fernando Ferreira da Silva – Pregoeiro.

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados os extratos dos termos aditivos a seguir:

Extrato do 2ºTermo Aditivo ao Contrato nº 627/2023, referente ao Processo Licitatório nº: 019/2023 – Pregão Eletrônico nº: 008/2023. Partes:

Prefeitura Municipal de Coromandel GENTE SEGURADORA AS- CNPJ: 90.180.605/0001-02. Objeto: Contratação de empresa especializada na

prestação de serviço de seguro de veículos, maquina pesada e caminhões da frota municipal, para atender secretarias e setores da prefeitura

municipal de Coromandel - mg, conforme termo de referência. O presente Termo Aditivo tem por objetivo o reequilíbrio no valor dos Itens193188 -

Seguro total Fiat Uno Mille/ - Seguro total Fiat Uno Mille/Ano Modelo 2004/2005/Placa HMG 3260, cujo valor reajustado passa a ser R$888,06; item

193180 - Seguro total do veículo Chevrolet Montan - seguro total do veículo Chevrolet Montana LS, Ano/Modelo:2012/2012, Placa: NXX 1995,

Chassis: 9BGCA80X0DB229108,Combustível: FLEX, cujo valor reajustado passa a ser R$2.628,27;Item 90200475874685 - Seguro total do

VEICULO FIAT ARGO DRIVE 1.3 8V FIRELLY FLEX. PLACA RFE3C83 cujo valor reajustado passa a ser R$1.095,80;Item 90200475873890 -

Seguro total do veiculo FIAT MOBI 1.0 TREKKING PLACA RUY2E54 CHASSI 9BD341ABZPY820944, cujo valor reajustado passa a ser

R$764,28;item 90200475874681 - Seguro total do veiculo FIAT PALIO ATTRACTIVE 1.0 ANO 2016/2016. PLACA PXV7803, cujo valor reajustado

passa a ser R$694,06; item 193178 - Seguro total do veículo FIAT PALIO FIRE - seguro total do veículo FIAT PALIO FIRE 1.0,

Ano/Modelo:2016/2016, Placa: PXU 1238, Renavan: 01087235461 Chassis: 9BD17102ZG7577492, Combustível: FLEX cujo valor reajustado passa

a ser R$789,67; item 90200475873891 - Seguro total do veiculo FIAT STRADA FREEDOM 1.3 ANO 2022/2023 PLACA RVG6J98, CHASSI

9BD281B9JPYX85083 cujo valor reajustado passa a ser R$2.444,81; item 90200475874684 - Seguro total do veiculo FIAT UNO WAY 1.0 6V FLEX

MODELO 2020/2021. PLACA RFE3C93, cujo valor reajustado passa a ser R$ 768,40; item 90200475874679 - Seguro total do veiculo FIAT UNO

WAY 1.0 FLEX ANO 2020/2020 PLACA RFE3C90 cujo valor reajustado passa a ser R$ 736,28; item 199294 - Seguro total do veiculo FIAT UNO

WAY 1.3 - SEGURO TOTAL DO VEÍCULO FIAT UNO WAY 1.3 - PLACA RML-7H79 - ANO 2020, MODELO 2021 - CHASSI:

9BD195B6HM0907012,cujo valor reajustado passa a ser R$ 752,43; item 193005 - Seguro total do veiculo FIAT UNO WAY ANO - seguro total do

veiculo FIAT UNO WAY ANO MODELO 2012/2012 PLACA HLF-8468, RENAVAM455950326 CHASSI 9BD15844AC6692496 FLEX, cujo valor

Nº 023  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  25/03/2024

3

reajustado passa a ser R$791,39; item 193006 - Seguro total do veiculo FIAT UNO WAY ANO - Seguro total do veiculo FIAT UNO WAY ANO

MODELO 2012/2012 PLACA HLF-8350.RENAVAM: 454428626. CHASSI 9BD15844AC6689577 FLEX, cujo valor reajustado passa a ser R$758,27;

item 193192 - Seguro total do veículo FIAT/UNO MILLE W - SEGURO TOTAL DO VEÍCULO FIAT/UNO MILLE WAY, ANO/MOD.2008/2009,

PLACA:HMN-9657, RENAVAM:119051311, CHASSI:9BD15844A96226980, COMBUSTIVEL:FLEX, cujo valor reajustado passa a ser

R$773,41;item 90200475874680 - Seguro total do veiculo GM CELTA ANO MODELO 2012/2013 PLACA OPE0181. CHASSI

9BGRG48F0DG210022, cujo valor reajustado passa a ser R$632,65; item 90200475874682 - Seguro total do veiculo KWID ZEN 1.0 FLEX

MODELO 2018/2019. PLACA EJS8481, cujo valor reajustado passa a ser R$687,44; item 90200475874686 - Seguro total do veiculo MASTER MINI

BUS EXECUTIVE L3H2 2.3 DCI 16V. 16 lugares ANO 2019/2019. PLACA RFI2A62, cujo valor reajustado passa a ser R$2.727,21;item 201121 -

Seguro total do veiculo Renault Kwid ano e modelo 2018/2019. Chassi 93YRBB008KJ603191 - Seguro total do veículo Renault Kwid ano e modelo

2018/2019. Chassi 93YRBB008KJ603191, cujo valor reajustado passa a ser  R$738,12;item 90200475874683 - Seguro total do veiculo SPRINTER

416CDI 2.2 BITB FURGAO CURTO 2020/2021. PLACA RMG7E34, cujo valor reajustado passa a ser R$2.653,62; item 90200475874687 - Seguro

total do veiculo UNO FIORINO FURGAO WORKING ANO 2020/2021. PLACA RMM2G17, cujo valor reajustado passa a ser  R$2.529,48; item

193161 - Seguro total Fiat Doblô Ambul - Seguro total Fiat Doblô Ambulância /Ano Modelo 2016/2016/Placa PXZ 9314, cujo valor reajustado passa a

ser  R$2.546,41; item 193158 - Seguro total Fiat Doblô Ambul - Seguro total Fiat Doblô Ambulância /Ano Modelo 2013/2013/Placa OWP 4275, cujo

valor reajustado passa a ser   R$2.461,13; item 193159 - Seguro total Fiat Doblô Ronta - Seguro total Fiat Doblô Rontan Ambulância /Ano Modelo

2016/2016/ Placa PXU 4149, cujo valor reajustado passa a ser  R$2.487,89;item 193167 - Seguro total Fiat Ducato Ront - Seguro total Fiat Ducato

Rontam Ano/Modelo 2044/2004/Placa HMG 2649, cujo valor reajustado passa a ser  R$2.538,29; item 193165 - Seguro total Fiat Ducato UTI -

Seguro total Fiat Ducato UTI Ano/Modelo 2014/2014/Placa PUQ 5748, cujo valor reajustado passa a ser  R$2.497,46; item 193122 - Seguro total

Fiat Uno Mille - Seguro total Fiat Uno Mille/Ano Modelo 2013/2013/Placa ORA 0602, cujo valor reajustado passa a ser  R$ 768,62; item 193123 -

Seguro total Fiat Uno Mille A - Seguro total Fiat Uno Mille Ano/Modelo 2013/2013/Placa ORA 0635, cujo valor reajustado passa a ser

R$791,92;item 193124 - Seguro total Fiat Uno Mille/A - Seguro total Fiat Uno Economy/Ano Modelo, cujo valor reajustado passa a ser R$ 804,99;

item 193127 - Seguro total Fiat Uno Mille/A - Seguro total Fiat Pálio Fire/Ano Modelo, cujo valor reajustado passa a ser R$783,29 ;item

90200475873780 - Seguro total MOTONIVELADORA XCMG GR1803BR - CHASSI, XUGO1803VNPB01485, cujo valor reajustado passa a ser R$

12.229,03; item 90200475873781 - Seguro total PA CARREGADEIRA NEW HOLLAND W130B - CHASSI,HBZNW130VNAE14034, cujo valor

reajustado passa a ser R$ 4.425,91 : item 90200475873782 - Seguro total PA CARREGADEIRA XCMG LW180KV - CHASSI,

XUGO180KKNPB00131, cujo valor reajustado passa a ser R$4.238,40;item 90200475873783 - Seguro total veicular Caminhão IVECO TECTOR

17280 EE 5175 - CHASSI, 93ZA1PMH0P8950385, cujo valor reajustado passa a ser R$ 3.400,66 ;item 90200475873784 - Seguro total veicular

Caminhão IVECO TECTOR 360E30 ATTACK CAB CURTA - CHASSI, 93ZE12NMZP8955107, cujo valor reajustado passa a ser R$ 3.445,47;item

198837 - Seguro veiculo FIAT UNO WAY 2020 PLACA RFE-3C80 - SEGURO VEICULO FIAT UNO WAY  2020/2020 - PLACA RFE-3C80, CHASSI:

9BD195B6NL0886807, cujo valor reajustado passa a ser  R$760,01. Informações: Setor de Licitações à Rua Arthur Bernardes, 170 – Centro – Fone:

34-3841-1344. Coromandel, 25 de Março de 2024. Patrick César Sucupira – Pregoeiro.

Extrato do 2ºTermo Aditivo ao Contratonº 628/2023, referente ao Processo Licitatório nº: 019/2023 – Pregão Eletrônico nº: 008/2023. Partes:

Prefeitura Municipal de Coromandel PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS- CNPJ: 61.198.164/0001-60. Objeto: Contratação de

empresa especializada na prestação de serviço de seguro de veículos, maquina pesada e caminhões da frota municipal, para atender secretarias e

setores da prefeitura municipal de Coromandel - mg, conforme termo de referência. O presente Termo Aditivo tem por objetivo o reequilíbrio no valor

dosItens 193193 - Seguro total do veículo CHEVROLET SPIN 1 - seguro total do veículo CHEVROLET SPIN 1.8 MT LT, ANO/MOD.2014/2014,

PLACA:PUG-3194, RENAVAN:01013516360, CHASSI: 9BGJB75ZOEB285421, COMBUSTIVEL: FLEX. - .8 MT  LT, ANO/MOD. 2014/2014, PLACA,

PUG-3194, RENAVAN 01013516360, CHASSI, 9BGJB75ZOEB285421, COMBUSTÍVEL, FLEX, cujo valor reajustado passa a ser: R$2.194,50; item

90200475873888 - Seguro total do veiculo FIAT ARGO 1.0 2023/2023 CHASSI 9BD358ACVPYM29218, cujo valor reajustado passa a ser:

R$2.194,50; item 193867 - Seguro total do veículo Fiat Doblo Essence 1.8 201 - Seguro total do veículo Fiat Doblo Essence 1.8 2017/2017 placa

QNP-3008, chassi:9BD1196GDH1141112, cujo valor reajustado passa a ser: R$2.194,50;item 195603 - Seguro total do veículo Renault KIWD ZEN

1.0 BL6, - Seguro total do veículo Renault KIWD ZEN 1.0 BL6, 4 portas, placa placa: DTC 2426chassi: 93YRBB004KJ603186, cujo valor reajustado

passa a ser: R$2.090,00; item 193162 - Seguro total veículo Ambulância Chevrole - Seguro total veiculo Ambulância Chevrolet/Montana PCIA A,

Econoflex gasolina/álcool 1.4, cujo valor reajustado passa a ser: R$4.871,79; item 193004 - Seguro total veiculo FIAT ESTRADA WORKIN -

SEGURO TOTAL DO VEICULO FIAT ESTRADA WORKING CD ANO MODELO 2012/2012 PLACA HLF-8957.RENAVAM 466845910 CHASSI

9BD27804MC7533084 FLEX, cujo valor reajustado passa a ser: R$2.612,50; item 193170 - Seguro total VW Kombi lotação - Seguro total VW

Kombi lotação Ano/Modelo 2011/2012 Placa HLF 7964, cujo valor reajustado passa a ser: R$3.135,00; item 193125 - Seguro total Fiat Uno Mille/A -

Seguro total Fiat Uno Vivace/Ano Modelo 2011/2012/Placa HNH 1778, cujo valor reajustado passa a ser: R$836,00. Informações: Setor de

Licitações à Rua Arthur Bernardes, 170 – Centro – Fone: 34-3841-1344. Coromandel, 25 de Março de 2024. Patrick César Sucupira – Pregoeiro.

EXPEDIENTE
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Órgão informativo da Prefeitura Municipal de Coromandel
Responsável: Jorge Adriano de Oliveira Xavier
Impressão: Prefeitura Municipal de Coromandel

(34) 3841-1344